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Введение

Актуальность. В настоящее время межкультурная коммуникация представляет собой одно из приоритетных направлений внешнеполитического курса государств. Сфера культуры является самым гуманным видом взаимодействия акторов на мировой арене. Для России и США, как двух ядерных держав, развитие культурных контактов важно для того, чтобы оставаться связующим звеном при возникающих разногласиях в политических вопросах.
Во-первых, культура сближает народы и не дает государствам окончательного разрыва дипломатических отношений. В XXI веке происходят различного рода политические события (политический кризис на Украине, Сирийский конфликт), затрагивающие подчас мировое сообщество в целом. Россия и США, будучи наиболее влиятельными акторами, не всегда имеют единые взгляды на способы урегулирования проблем, возникающих в международных отношениях. Помимо этого, сами двусторонние отношения сталкиваются с трудностями. Так, например, Соединенные Штаты выдвигали обвинения России о предполагаемом вмешательстве в американские выборы президента; происходит столкновение интересов России и США в Арктике; ситуацию осложняет выход США из ряда договоров (Договор о ликвидации ракет средней и меньшей дальности, Совместный всеобъемлющий план действий по иранской ядерной программе), обеспечивающих коллективную безопасность. Подобные конфликты привели к тому, что были введены экономические санкции и контрсанкции, а также происходила двусторонняя высылка дипломатов, стало проявляться взаимное недоверие и т.д.
Тем не менее, российско-американское взаимодействие в области культуры не прекратилось, хотя последствия внешнеполитических решений оказали влияние и на данную сферу.
Во-вторых, культура помогает государствам создать положительный образ за рубежом, представить свою нацию в других странах. Культурные контакты способствуют лучшему пониманию жизненного уклада других народов, их взаимообогащению. Особо важным является тот факт, что сотрудничество в области культуры является жестом доброй воли государств.
В октябре 2019 года во время гастролей Мариинского театра в Вашингтоне было отмечено, что взаимоотношения, которые устанавливаются через искусство, являются тем, без чего невозможно сохранять мир и добрососедство. В век глобализации культура становится «мягкой силой», посредством которой государства могут влиять на умы и восприятие различных вопросов другими нациями таким образом, чтобы «выдать желаемое за действительное», тем самым добиваясь определенных целей.
При этом официальные представители России и США все же придерживаются той позиции, что культурная сфера должна оставаться вне политики, ведь именно она является тем мостом, который помогает народам найти точки соприкосновения и установить крепкие дружеские отношения.
Министр культуры России Владимир Мединский заявил, что введенные санкции США в отношении Российской Федерации – это не так уж и плохо, так как они «стимулируют интерес к российской культуре»[footnoteRef:1]. [1: Владимир Мединский: «Санкции США стимулируют интерес к российской культуре» // Culture.gov.ru URL:https://culture.gov.ru/press/news/vladimir_medinskiy_sanktsii_ssha_stimuliruyut_interes_k_rossiyskoy_kulture/ (дата обращения: 01.10.2019).]

Культурные отношения России и США претерпевали значительные изменения, как в положительную, так и отрицательную стороны за последние пять лет (2014-2019 год). В культурной деятельности, как правило, задействованы сами граждане, поэтому в сравнении с политической, экономической и другими сферами, разногласия двух стран по какому-либо положению в перечисленных сферах не должны кардинально влиять на уже сложившиеся связи обществ.
Однако в марте 2020 года США приостановили выдачу иммиграционных и неиммиграционных виз российским гражданам. Академические и образовательные программы, а также туристическое направление одни из немногих видов деятельности в области культуры, которые будут иметь негативные последствия от принятого ранее решения. Этому политическому шагу предшествовали противоречия двух стран по ряду аспектов, которые накапливались в течение нескольких лет.
Исходя из вышеперечисленного, данная тема представляется актуальной, так как нужно проанализировать культурное сотрудничество двух стран за последние пять лет. Прежде всего, актуальность обуславливается необходимостью определения, каким образом развивались культурные отношения России и США, для понимания того, что и в какой степени оказало влияние на сотрудничество. В результате исследования можно будет принять во внимание положительные и отрицательные моменты российско-американского диалога в области культуры при дальнейшем выстраивании межкультурного взаимодействия.
Объектом исследования является сотрудничество России и США в области культуры в XXI веке.
Предметом исследования данной работы являются деятельность органов государственной власти, организаций и учреждений России и США в сфере реализации взаимодействия в области культуры в 2014-2019 годах.
Цель – определить динамику взаимоотношений России и США в области культуры за последние пять лет (2014-2019 года).
Задачи. Данная цель позволила сформулировать следующие задачи:
1. Рассмотреть договорную базу России и США в области культуры.
2. Выявить основные учреждения и организации, с помощью которых осуществляется культурное сотрудничество России и США.
3. Проанализировать степень влияния политических событий международной арены на взаимодействие России и США в области культуры в течение 2014-2019 гг.
4. Сформулировать основные проблемы взаимодействия России и США в области культуры в течение 2014-2019 гг.
5. Определить перспективные направления в культурном сотрудничестве России и США.
6. Предложить рекомендации для улучшения межкультурной коммуникации России и США.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 2014 по 2019 гг.
Это связано с тем, что за указанные временные рамки произошли особо значимые политические события для России и США, которые во многом стали причиной смены характера и векторов их сотрудничества. В свою очередь, подобные изменения не могли не оказать определенную степень влияния на сферу культуры.
Выбор нижней границы (2014 год) обусловлен началом отсчета изменений во взаимодействии России и США из-за развернувшегося кризиса на Украине. Поэтому, соответственно, был выбран 2019 год в качестве верхней границы, чтобы проанализировать последнее пятилетие.
Теоретической основой исследования выступил неореалистический подход в теории международных отношений. Данная теория помогла рассмотреть межкультурную коммуникацию России и США с учетом современной организации международной системы. Через призму основных положений теории неореализма удалось найти объяснение тем или иным решениям государств. Вместе с тем, была использована теория секьюритизации для анализа риторики США в отношении России.

Методы исследования были определены, исходя из поставленных задач. В данной работе был использован ряд общенаучных и специальных методов.
Отдельно следует выделить качественный анализ документов, материалов средств массовой информации, официальных заявлений представителей России и США. Благодаря качественному анализу были определены ключевые цели стран в их культурной политике, а также мнения президентов о месте и роли культуры в современных международных отношениях. В свою очередь, с помощью контент-анализа удалось установить различия в основных понятиях, связанных с культурной сферой. Также метод контент-анализа использовался с целью определения наличия подтекста в официальных выступлениях представителей государств. Институциональный метод позволил изучить работу основных организаций и учреждений, посредством которых организуется культурное направление России и США. Для рассмотрения ключевых хронологических политических и культурных событий 2014-2019 гг. был применен исторический метод. Системный анализ позволил учесть разные уровни структуры международных отношений, а также установить причинно-следственные связи касательно взаимосвязи политического и культурного векторов сотрудничества России и США в 2014-2019 гг. Для сравнения внешней культурной политики России и США, а также выявления зависимых и независимых переменных был использован сравнительный анализ. Определить перспективы сотрудничества двух страны помог прогностический метод.
Научная новизна данной работы состоит в том, чтобы дать оценку новым реалиям: как и почему изменялись культурные отношения США и России за последние пять лет (2014-2019 года).
Среди источников и литературы, использованных в аналитическом докладе, можно выделить для начала следующие группы источников:
К первой группе источников следует отнести общие международно-правовые документы в области культуры, представленные Всеобщей Декларацией ЮНЕСКО о культурном разнообразии[footnoteRef:2], Декларацией принципов международного культурного сотрудничества[footnoteRef:3], Международным пактом об экономических, социальных и культурных правах[footnoteRef:4] и т.д. Так, анализ документов позволил выявить основные принципы в области культуры, которым должны следовать государства-участники. Вместе с тем, с помощью выделенных положений в области культуры было рассмотрено то, насколько данные аспекты отражены в специальных национальных и международных двусторонних договорах России и США. [2: Всеобщая Декларация ЮНЕСКО о культурном разнообразии. Раздел Декларации // Официальный сайт Организации Объединенных наций. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/cultural_diversity.shtml (Дата обращения: 05.04.2020).] [3: Декларация принципов международного культурного сотрудничества. Раздел Декларации // Официальный сайт Организации Объединенных наций. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/culture.shtml (Дата обращения: 07.10.20).] [4: Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах. Раздел Конвенции // Официальный сайт Организации Объединенных наций. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pactecon.shtml (Дата обращения: 07.10.20).]


[…]

Было бы упущением не отметить перспективные виды работы Американского центра в Москве. На бесплатной основе Центр открывает широкие возможности для граждан: использование материалов электронной библиотеки, ознакомление с инновационной лабораторией Makerspace и 3D-печатью, посещение лекций, семинаров, просмотр фильмов и т.д.
Международное театральное сотрудничество России и США, без сомнений, является привлекательной отраслью, как для американской, так и для российской публики. В настоящее время исполнители выступают в рамках гастролей в различных театрах России и США, тем самым, знакомя с искусством своей страны. Например, проект Большого театра и Метрополитен-оперы охватывает 2019-2022 года, период, за который смешанный состав исполнителей будет представлять зарубежной аудитории три оперы.
Успешным направлением сотрудничества стало взаимное предоставление доступа к материалам искусства своей страны во время пандемии, начавшейся в 2019 году. Более того, начали организовываться серии онлайн-трансляций театральных выступлений, лекционных и семинарских занятий. В России, например, на базе медиапроекта Discovering Russia with Russian Seasons можно совершить виртуальные экскурсии по знаменитым музеям России.
Резюмируя, следует подчеркнуть разноплановые и разнонаправленные перспективные сферы межкультурного диалога России и США. Страны заинтересованы в достойном и достаточном уровне развития всех направлений культурной области. Современные технологии позволяют приобщаться к традициям другой культуры, не затрачивая на это много средств и времени. При этом российские и американские граждане могут в онлайн-режиме проводить живые дискуссии в сфере культуры через информационные платформы связи Skype, Zoom, которые на современном этапе стали особо популярны.
6. Были формулированы рекомендации для улучшения межкультурной коммуникации России и США.
В ходе проведения диссертационного исследования был выявлен круг проблем, который обусловил необходимость предложить рекомендации по внешней культурной политике правительствам и деятелям культуры России и США для их устранения и улучшения межкультурной коммуникации в целом.
Так, исходя из существующих проблем, были сформулированы следующие рекомендации:
- Повышение уровня доверия и нормализация общей атмосферы между странами путем смены фокуса с двусторонних политических противоречий на поиск и осознание схожести геополитических особенностей.
- Выработка единого понятийного аппарата в сфере культуры.
- Разработка комплексного подхода и стратегии России и США в сфере культурного взаимодействия.
- Предоставление частному сектору России больше прав и полномочий, а также их юридическому подкреплению, соответственно, при формировании и регулировании внешней культурной политики.
- Разработка стратегии и плана развития применения мягкой силы России за рубежом для создания благоприятного имиджа государства среди иностранной публики.
- Решение проблемы с межбиблиотечным и межмузейным обменами путем привлечения к обсуждению возможных вариантов преодоления данного положения, как официальных представителей стран, так и российско-американских сотрудников в сфере культуры.
- Сокращению показателей «утечки мозгов» может помочь тот факт, что положения о необходимом возврате участников обменных программ будет прописан в самих правилах. Также создание выгодных условий труда и обеспечение рабочим местом по окончанию, например, курса повышения профессиональных навыков за границей, сможет привлечь специалистов остаться у себя на родине.
- Следует активнее развивать «горизонтальные связи» государств на уровне обычных граждан двух стран, а также, к примеру, в городах-побратимах; проведение перекрестных годов культуры, реализация которых демонстрирует желание стран развивать данное направление, а также узнавать культурное наследие другой нации. На уровне частных организаций, учреждений, а также простой человеческой коммуникации, мнения людей друг о друге сильно отличаются от официальных позиций государств. Именно поэтому культурное сотрудничество не прекращалось даже в самые трудные периоды стран.
Таким образом, исходя из приведенной выше информации, следует отметить, что современный мир поставил сферу культуры в непростые условия с разными вызовами. Развитие цифровизации запустило процессы унификации и подмены культурных ценностей стран. Одновременно именно это послужило сигналом для государств, чтобы задуматься о важности и увеличении роли культуры в XXI веке.
Культура является тем, что отделяет одну нацию от другой. Она развивает в человеке необходимые для него же моральные устои, является жестом доброй воли, ведь потребности в культурном развитии и просвещении исходят не от вертикали власти, а, в первую очередь, от потребностей общества.
В ходе проведения анализа и сравнения политических событий и степени их влияния на сферу культуры было установлено, что хоть она и небольшая, но она существует. Вмешивающие внутренние и внешние факторы порой изменяли культурные векторы сотрудничества России и США в 2014-2019 годах. Напряженная обстановка России и США, сокращения финансирования культурных и образовательных контактов, взаимные высылки дипломатических служащих и деятелей культуры доказали умение адаптироваться относительно изменяющихся современных реалий межкультурной коммуникации. Такой вывод был сделан исходя из того, что даже в самых трудные времена России и США культурное сотрудничество не прекращалось, а в каких-то направлениях увеличивалось.
В завершении диссертационного исследования представляется важным обратиться к заявленной цели, сделав вывод, что динамика межкультурных контактов России и США в 2014-2019 годах была нестабильной, однако она показала, насколько «живучей» оказалась сфера культура и ценной.
В настоящее время, когда мир становится все больше взаимозависимым и гомогенным, люди начинают осознавать опасность потери своей идентичности. Более того, современные реалии таковы, что для государств первостепенными являются национальные интересы, потом глобальные. От этого часто возникают разногласия и конфликты, которые, порой, кажется сложно примерить. В этом случае, культурное взаимодействие выступает в роли «подушки безопасности», ведь складывающиеся на протяжении долгих лет дружеские отношения по линии обычных граждан, не так просто разорвать или изменить мнения друг о друге. Именно они сдерживают агрессивные настроения государств по отношению друг другу, призывая вспомнить общие точки соприкосновения, обратиться к важности совместного сохранения исторической памяти, объектов всемирного культурного наследия.
В итоге, исследование данной темы в научном дискурсе представляется значимой и актуальной для улучшения организации межкультурного взаимодействия стран.
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