ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Сечко Дарьи Сергеевны на тему:

Взаимодействие России и США в области культуры в XXI веке

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4

Научный руководитель не

достаточно четко

установил критерии поиска

и алгоритм анализа

источников

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5

Средняя оценка:

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: обучающийся обратился к исследованию очень

сложной темы, предметная область которой слабо урегулирована нормами права, и

регулируется в основном обыкновениями. Задача решена успешно. Получены хорошие

теоретические и практические навыки анализа проблем в слабо структурированной сфере

межгосударственных отношений.

2. Рекомендованная оценка: «отлично»

03 июня 2021 г. С.В. Коростелев

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.